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Milí čtenáři, už 
potřetí v letošním 
roce se k vám 
dostává časopis 
Špitálská drbna. 
Musím konstato-
vat, že jsem mile 
překvapen vašim 
zájmem o dění 

v nemocnici i mimo ni, zkrátka zájmem 
čtenářů o obsah našeho časopisu. 
Do vedení Uherskohradišťské nemoc-
nice jsem přišel z fi nančního sektoru. 
Zdravotnictví je úplně jiný obor. Oba 
však mají mnoho společného – vždy 
záleží v první řadě na kvalitním a 
spokojeném personálu, a také na 
klientovi, v našem případě pacientovi. 
Jde o propojené nádoby, i proto je naší 
snahou, aby zaměstnanci nemocnice 
byli motivováni k co nejlepším výkonům 
ať už po stránce odborné či lidské. 

...VÍTE O VŠEM, CO SE DĚJE...

A aby pacienti získali jistotu, že jim 
bude poskytnuta výborná péče s profe-
sionálním přístupem a empatií. Víme, 
že doba není jednoduchá. Mnohé 
nemocnice propouštějí zaměstnance 
a mají fi nanční problémy. Ta naše se 
zatím řadí z ekonomického hlediska 
mezi nejméně problémové v republi-
ce. Svým způsobem je to úspěch nás 
všech, ale také závazek do budouc-
na. V příštím roce otevřeme centrální 
objekt chirurgických oborů, což není 
levná ani běžná záležitost. Posuneme 
se však o velký kus dál – směrem, 
kterým chceme jít. K co nejkvalitnější, 
moderní a účinné léčbě v nadstandard-
ním prostředí s příjemnými zaměstnan-
ci nemocnice. Věříme, že to ocení paci-
enti, zaměstnanci i široká veřejnost.

Ing. Vlastimil Vajdák
ekonomicko-provozní náměstek 

Uherskohradišťské nemocnice, a. s.

BERLE ZPÁTKY DO NEMOCNICE!
Uherskohradišťská nemocnice vyhlašuje 
sbírku použitých berlí.  Za každou starou 
duralovou podpažní berli, která vám leží 
doma ve skříni, a kterou přinesete do 
nemocniční lékárny, dostanete v bufetu 
Uherskohradišťské nemocnice kávu zdar-

ma. A to není zdaleka všechno. Auto-
maticky se také dostanete do slosování 
o poukázku v hodnotě 1 000 korun na 
nákup v lékárně. Přineste do konce roku 
2013 použité berle zpátky do nemocnice 
– uděláte dobrou věc, vypijete si výbornou 
kávu a ještě můžete vyhrát! 
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III. Od špitálu s kaplí
po Multi-Use Building
Monobloky nebo pavilony? Skoro se 
zdá, že tato otázka patří do součas-
nosti. Ale není tomu tak. Diskuze na 
tohle téma se vedly už hodně dávno 
v historii Uherskohradišťské nemoc-
nice. Vraťme se tedy zpět v čase do 
doby, kdy začala výstavba jednotli-
vých pavilonů nemocnice. 

Konec třicátých let minulého století 
se nesl ve znamení nových názorů na 
organizační a stavební uspořádání 
nemocnic. Jedním z řešení byl právě 
monoblok. Jednoznačným cílem byl 
ekonomický provoz a navýšení počtu 
lůžek a zřízení dalších potřebných 
oddělení - porodnicko-gynekolo-
gického, kožního, ortopedického, 
stomatologického, onkologického 
a nervového. I přesto, že Zemské 
zastupitelstvo schválilo záměr 
nemocnice a uvolnilo dva milio-
ny na přípravné práce pro jeho 
výstavbu, počínající 2. světová 
válka znamenala nemilosrdnou 
tečku za těmito velkorysými plány. 
Tedy alespoň prozatím. Posledním 

oddělením, otevřeným 
před započetím války, 
byl infekční pavilon 
(tzv. skleňák), který 
zahájil provoz 
v roce 1939. 
Během let válečných 
byla samozřejmě 
jakákoli výstavba 
zastavena a dokonce 
mimo areál nemoc-
nice (na zámku v Březolupech) bylo 

zřízeno dětské oddělení o 60 
postelích). Krutá válečná léta 
nám, mimo jiné, připomíná 
busta MUDr. Jana Vignatiho, 
předsedy vědecké sekce 
Ústřední jednoty lékařů, 
který byl v roce 1942 umučen 
nacisty (umístěná naproti 
vjezdu do nemocnice).
Poválečné období s sebou 
přineslo řadu dalších, staveb-

ně technických provizorií, nedostatek 
fi nančních prostředků a v neposlední 
řadě politickou nevůli. To vše znemož-
ňovalo vybudování nové nemocnice 
o plánovaných 1630 lůžkách (namísto 
726 lůžek z r. 1945) s 13 odděleními. 
Spádová oblast uherskohradišťské 

Nemocniční kuchyně 
r. 1934

                                               

Dnes již neexistující 
budova (původně interna 
a poté porodnice)
r. 1934
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nemocnice měla mít totiž až 240 000 
obyvatel! Zajímavostí je, že výstavba 
této  nemocnice byla zamýšlena 
v katastru obce Derfl e (Sady) a nikoli 
v lokalitě nemocnice současné. Od 
tohoto plánu bylo ale z fi nančních důvo-
dů ustoupeno. Pokračovalo se tedy 

ve výstavbě nových samostatných 
budov v místech, v nichž se většinou 
nalézají doposud. Není bez zajímavos-
ti, že ještě v době výstavby infekčního 
pavilonu měly budovy chirurgie a inter-
ny ve svém suterénu vlastní kotelny a 
předtím, než byla nemocnice napojena 
na elektrickou síť západomoravských 
elektráren, vyráběl se proud pro nemoc-
nici vlastní parní elektrárnou. Ještě 
v roce 1945 měly ústřední topení jen 
budovy chirurgie, interny, rentgen a prá-
delna s kuchyní. Na rozdíl od menších 
pavilonů pro nemocné, administrativ-
ních, obytných a provozních budov - tam 
se topilo v kamnech. Spotřeba otopu 
v roce 1945 byla 205 vagonů uhlí, 18 
vagonů koksu a 165 m3 dříví. Jak vidno, 
s energiemi se bojovalo i v minulos-
ti. Ale vraťme se zpět k meritu věci. 
Významným mezníkem poválečného 
období byl rok 1947, kdy vznikla dvě 

Kdyby už tenkrát 
postavili monoblok,
tak nemusel být 
dnes ve špitále
takový binec...

samostatná oddělení – ortopedické 
a dermatologicko-venerologické. 
Od roku 1953 začala pracovat onko-
logická poradna, nemocnice také 
zahájila odběr krve od dárců uzavře-
ným systémem a o rok později vznikla 
nemocniční lékárna. Rok 1954 byl 

pro nemocnici v Uherském Hradišti 
důležitý tím, že byla dokončena přístav-
ba ambulantního a operačního traktu 
k lůžkové části ortopedie. Dále vzniklo 
samostatné infekční oddělení, odděle-
ní tuberkulózy a respiračních onemoc-
nění, a také ústřední laboratoř, nynější 
oddělení klinické biochemie. 
A jak pokračoval vývoj nemocnice 
v 60. letech? To zase až příště. 

Vjezd do nemocnice r. 1934
Sanitka tažená koňmi
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Interna má v Uher-
ském Hradišti tradi-
ci a před sebou vel-
kou budoucnost
Interní oddělení Uherskohradišťské 
nemocnice má dva nové primáře. 
Změn se dočkala i struktura oddělení, 
kdy vznikly znovu po čase dvě inter-
ny. Primář interny II, MUDr. Vladimír 
Stránský pracuje v Uherskohradišťské 
nemocnici už 27 let.

Chtěl jste být zrovna internistou?
Už od doby studií medicíny jsem chtěl 
pracovat ve velkém medicínském 
oboru. Po ukončení studia jsem dostal 
místo v nemocnici v Novém Městě na 
Moravě na interním oddělení. Interna 
mě díky širokému okruhu oslovila a už 
jsem tomuto oboru zůstal věrný.

Proč vlastně došlo znovu k rozdělení 
interny v Uherskohradišťské nemoc-
nici?
Především z důvodu lepšího kontaktu 
primáře jak s personálem, tak i s paci-
enty. Velký celek – tak jak byl koncipo-

ván předtím – byl nesmírně náročný. 
Zvládat tak velké oddělení při takovém 
obratu pacientů bylo velmi obtížné.

Jak vidíte budoucnost interny 
v nemocnici?
Interní obor se bude zcela jistě dále roz-
víjet. Při stárnutí populace, kdy přibývá 

pacientů s více chorobami, bude jeho 
přínos neustále nabývat na významu. 
Pevně věřím, že interna se ze stávající 
budovy dostane do lepších prostor 
s lepším komfortem pro pacienty. Také 
doufám, že se podaří vytvořit stabilní 
tým lékařů, sester a ostatního personá-
lu se zájmem o interní obor. V současné 
době nám chybí kvalifi kovaní atestovaní 
lékaři. Naštěstí mladí internisté u nás 
jsou šikovní a mají všechny předpoklady 
stát se výbornými specialisty.

Existuje vůbec pojem 
„ideální interna“?
To je určitě složitý pojem. Dá se říci, že 
by měla vést k rychlé diagnostice, měla 
by umět odhalovat onemocnění 
v časných stádiích a mít také preventiv-
ní charakter tam, kde je to možné. 
O tohle všechno se v Uherském Hradišti 
snažíme.
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Primářem interny I v Uherskohra-
dišťské nemocnici je MUDr. Vladimír 
Okénka. V nemocnici pracuje nepře-
tržitě od roku 1981, dokonce tady 
absolvoval i veškeré praxe při 
studiích medicíny.

Proč jste si vybral jako obor 
zrovna internu?
Je to vlastně jednoduché. Moje první 
klinická praxe byla na interním oddě-
lení. Seznámení s internou mělo tehdy 
zásadní vliv na mé další profesní smě-
řování.

V Uherskohradišťské nemocnici došlo 
znovu k rozdělení interny na dvě části. 
Vítáte to?
Z mého pohledu jsou dva menší celky 
lépe zvládnutelné především pro primá-
ře, a to hlavně z praktické stránky, kdy 
má primář možnost častěji se dostat 
k pacientům. Navíc rozdělení interny 
umožňuje specializovat oddělení růz-
ným směrem a dosáhnout tak vysoké 
erudice v řešení dané problematiky. 
To bude určitě přínosem pro pacienty 
i nemocnici samotnou.

Je tedy už teď rozdíl v poskytované 
péči mezi dvěma internami v Uhersko-
hradišťské nemocnici?
V současné době ještě ne. Ale chceme, 
aby se během následujících měsíců 
interna I zaměřovala na problematiku 
kardiovaskulárních chorob a interna II na 
oblast gastroenterologie (zažívací trakt). 
Mimo tuto základní náplň se ke každé 
interně přidají menší specializace.

A váš pohled na budoucnost 
hradišťské interny?
Interna v Uherském Hradišti má svou 
tradici a vždy si držela vysokou odbor-
nou úroveň. V současné době prochází 
složitým obdobím, kdy chybí střední 
generace lékařů. Nicméně máme dosta-
tek mladých lékařů, kterým bude patřit 
budoucnost. Vynaložím veškeré úsilí, 
aby z nich byli vzdělaní lékaři s vysokou 
morální kvalitou.

Víte, že Doc. MUDr. Miloslav Láznička 
byl také kdysi primář interny 
a v roce 1945 pomohl 
založit Slovácké divadlo?
Já to vím, protože 
mám předplatné......

5



TÉMA

Lékárna není 
jen obchod na léky
Kdo by neznal pojem lékárna! Místo, 
kam člověk často chodí nejen pro 
léky, ale také pro rady. Jenže ani 
tohle není to správné vysvětlení. 
Některá lékárna je také místem, 

kde si vzadu, kam oko návštěvníka 
nedohlédne, připadáte jako v che-
mické laboratoři nebo v supertajné 
přípravně. Takhle vypadá i lékárna 
v Uherskohradišťské nemocnici.

Taková lékárna se hodně liší od těch 
klasických, čili veřejných. Největší roz-
díl je v šíři poskytovaných služeb 
a v šíři sortimentu. „Naše nemocniční 
lékárna poskytuje komplexní služby pro 
lůžková zařízení – zásobování 
a informace ke všem léčivům, způsob 
použití, lékové interakce, kontraindika-
ce, preskripční a indikační omezení…,“ 
vypočítává činnosti lékárny v Uhersko-
hradišťské nemocnici její šéf Marcel 
Pandadis. Velmi důležité a přínosné je, 
že laboratoře lékárny připravují spous-
tu léčiv – masti, kapky, sirupy, mazání, 

čípky nebo tobolky. Ale také atypická 
léčiva, která nejsou běžně dostupná 
tak, jako hromadně vyráběné léky. 
„Mezi zvláště náročnou se řadí přípra-
va cytostatik pro přímé podání pacien-
tům, tzv. chemoterapie. Probíhá 
v prostorách, které podléhají zvlášt-
nímu režimu čistoty a za specifi ckých 
podmínek,“ vysvětluje Marcel Pan-

dadis. Jen pro představu, 
v takových prostorách 
se musí používat spe-
ciální obleky a je v nich 
absolutní sterilita. Prostě 
přísná pravidla třeba jako 
při výrobě toxických látek.

Míchání je náročné
Mohlo by se zdát, že 
namíchat léky nebo 
mastičky může být jed-

noduché, když člověk ví, jak na to. Ale 
v některých případech jde o technolo-
gicky velmi náročné procesy. „Některé 
složky totiž nemohou fungovat společ-
ně, protože se třeba jedná o kyselinu 
a zásadu, a ty by spolu reagovaly,“ 
říká šéf nemocniční lékárny a dodává: 
„Některé masti se například vyrábějí 
tak, že účinné látky musí bobtnat a při-
tom se mohou vysrážet. Potom samo-
zřejmě potřebujeme delší čas 
na přípravu a musíme postupovat 
velmi pečlivě.“

Lékárníku raď
Známe to všichni. Jsme nachlazení 
nebo nás něco začne bolet a nejdeme 
vždycky hned k lékaři. Zamíříme rov-
nou do lékárny s dotazem „Co 
na to?“. Stejné je to i v lékárně 
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v Uherskohradišťské nemocnici. Lidé 
se nejčastěji ptají na samoléčbu běž-
ných onemocnění, na způsob užívání 
léků, na potravinová a jiná omezení, 
na nežádoucí účinky. „V naší lékárně 
pracují erudovaní lékárníci s dlouho-

letou praxí s atestací z lékárenství i 
klinické farmacie, takže dokážou lidem 
dobře poradit. Navíc se jedna kolegyně 
dlouhodobě věnuje homeopatii, absol-
vovala Akademii klasické anglické 
homeopatie a poskytuje konzultace 
a poradenství s velmi dobrými výsled-
ky,“ vypočítává přednosti lékárny její 
šéf Marcel Pandadis, ale zároveň upo-
zorňuje, že lékárníci nemohou suplovat 
lékaře a s většími zdravotními problé-
my je potřeba navštívit právě je.

Chystáme novinky
Největší novinkou v lékárně v Uhersko-
hradišťské nemocnici je momentálně 
bonus za recept 30 korun. To se týká 
samozřejmě pouze receptů na léky 
hrazené ze zdravotního pojištění. Při-
pravují se ale i další změny. Například 
do budoucna začne fungovat v nemoc-
nici tzv. klinický farmaceut. Což zna-
mená, že bude přímo u lůžka pacienta 
konzultovat s lékařem a pacientem 
spektrum jeho léčby a použití léků. 
A až se koncem roku 2014 otevře nový 

Tomáš Šulaj jako  
Lopachin 

v inscenaci
Višňový sad

APO-IBUPROFEN 100X400MG 

Poskytuje úlevu
při bolesti hlavy,
zubů, zad, kloubů
i menstruační bolesti.
Snižuje horečku
a tlumí projevy zánětu. 
Lék k vnitřnímu užití
s účinnou látkou
ibuprofenum.

Přispívá k normální
funkci imunitního 

systému, ke snížení 
míry únavy a vyčerpání, 

k normální tvorbě 
kolagenu pro normální

funkci krevních cév, kostí, chrupavek, 
dásní a zubů. Doplněk stravy.

VITAMIN C 500 mg S ŠÍPKY, 
prodloužený účinek, 107 tablet

OLYNTH HA 0,1% 10MG/10ML

Pro krátkodobou léčbu otoku 
nosní sliznice, při akutní rýmě, 

při nadměrné tvorbě hlenu 
způsobené vazomotorickou 

rýmou a při alergické 
rýmě. Lék k aplikaci 

do nosu s účinnou 
látkou xylometazolini 

hydrochloridum.

Uvolňuje 
zahlenění, usnadňuje 
vykašlávání a pomáhá 
přirozené obraně těla. 
Dávkování jen dvakrát 
denně. Lék k vnitřnímu 
užití s účinnou látkou 
ambroxoli hydrochloridum.

MUCOSOLVAN® PRO DOSPĚLÉ 
sirup 100ml

NYNÍ V AKCI
KOUPÍTE V NAŠÍ 

NEMOCNIČNÍ LÉKÁRNĚ

89,-
AKČNÍ 

CENA

centrální objekt chirurgických oborů, 
kde bude nová a moderní lékárna, 
mohou se návštěvníci těšit také na 
konzultační místnost s poradenskými 
službami. A ještě dvě věci by návštěvní-
ci lékárny v Uherskohradišťské nemoc-

nici měli vědět: díky velikosti obratu a 
cenovým dohodám má lékárna bezkon-
kurenčně nejnižší doplatky na většinu 
léků. A co je podstatné - veškerý zisk 
z výdeje léků v nemocniční lékárně 
je použit ke zlepšení péče o pacienty 
nemocnice v ambulantní i lůžkové péči. 

BONUS ZA RECEPT 

,-Kč 

inzerce
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ROZHOVOR

Bára Basiková: 
V nemocnici je nejdů-
ležitější lidské zacházení

Zpěvačka Bára Basiková je v posled-
ních letech vidět a slyšet nejčastěji 
v muzikálech. A pak také při nej-
různějších charitativních akcích. To 
byl vlastně i důvod, proč navštívila 
dětské oddělení Uherskohradišťské 
nemocnice.

Přijela jste do Uherského Hradiště 
pokřtít špitální panenky Korunky. 
Jak k této spolupráci došlo?
S občanským sdružením Korunka 
spolupracuji od jeho vzniku a vlastně 
ještě dřív, protože jeho zakladatelka 
Veronika Záhorská vymýšlela různé 
charitativní akce, projekty, koncerty… 
Nápad s panenkou mi připadá výborný. 
Jednak je to maskot sdružení, ale také 
propagační předmět, za který lidé pro 
dobrou věc dají peníze. A zůstane jim 
doma památka na Korunku nebo hrač-

ka pro děti. Navíc spojení s nemocnicí 
a dětským oddělením je ideální.

Máte nějakou svoji 
panenku Korunku?
Doma jich máme několik, mému čtyř-
letému synovi se moc líbí. Ale špitální 
panenka je horkou novinkou, ještě ji 
nevlastníme. Což se určitě brzy změní.

Jaký je vlastně váš vztah 
k nemocnicím?
Každý je asi raději, může-li nemocnici 
ze svého života vynechat. Když už ale 
v nemocnici musím být, uvítám nej-
víc lidské zacházení. Prostě lidský, 
morální přístup lékařů a sestřiček, ten 
je podle mě nejdůležitější, význam-
nější než vybavení nebo prostředí. 
Se svým synem jsem do nemocnice 
musela několikrát a přečkali jsme 
to hlavně díky vlídnému personálu. 
Navíc opravdu s povděkem kvituji to, 
že dnes může být matka s dítětem na 
oddělení, což vidím i tady u vás. Matka 
si dítě může nakrmit, přebalit, oblék-
nout a věnovat se mu, což pomáhá i 
sestřičkám. A hlavně je s ním! Před 
dvaceti lety jsem zažila, že moje dcery 
onemocněly infekční chorobou, byly 
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ROZHOVOR

Je náročné skloubit muzikantský 
život s rodinou?
Mám snahu to všechno nějak dát 
dohromady. Ale hodně nabídek také 
odmítám a věnuji se synovi. Dcery 
už jsou velké, je jim 21 let. Syna se 
i snažím brávat s sebou, což je fajn, 
můžeme být spolu, poznávat různé 
věci a cestovat. Já jsem toho názoru, 
že když se chce, tak to jde.

...Taky jsem kdysi 
zpívala, ale moc   
se to nechytlo,
tak teď občas jen 
potichu při 
práci...

opravdu malinké a musely do nemocni-
ce beze mě. Bylo to naprosto frustrující. 

Jaké teď máte nejbližší plány jako 
zpěvačka?
Mou největší současnou aktualitou 
je nová deska, kterou jsem vydala v 
září. Strašně dlouho jsem nenatočila 
sólovou desku, takže teď si to užívám 
a jsem plná toho projektu. Složil ji pro 
mě celou Vašek Noid Bárta, jmenuje se 
Belleville a považuji ji za jednu ze svých 
nejlepších. Na jaře s ní chci vyrazit na 
koncerty.

A muzikály?
Nechala jsem si už jen tři muzikály, 
a to je Jesus Christ Superstar, Johanka 
z Arku a dětská pohádka Kapka medu 
pro Verunku v Divadle Hybernia.

inzerce
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AKTUALITY

O konferenci byl velký zájem

Uherskohradišťská nemocnice zahájila 
první z řady cyklu odborných tematických 
konferencí, které se budou konat pravidel-
ně vždy jednou za čtvrt roku. První ofi ciál-
ní Odborná konference Uherskohradišťské 
nemocnice zaměřená tentokrát na plicní 
a ORL tématiku se uskutečnila ve středu 
25. září v Kongresovém centru REC Group 
ve Starém Městě. Konference se zúčastni-
lo přes 150 lékařů a zdravotních sester ze 
Zlínského kraje, další konference se usku-
teční příští rok v lednu a bude zaměřena 
na problematiku interny, oddělení násled-
né péče a zdravotně sociálního střediska.

Hematologicko transfuzní 
oddělení slavilo

Již 60 let uplynulo od založení samo-
statného hematologicko transfuzního 
oddělení v Uherskohradišťské nemocnici. 
Významnou událost si připomněli součas-
ní i bývalí zaměstnanci tohoto oddělení ve 
čtvrtek 19. září nejprve přímo v prostorách 
hematologicko transfuzního oddělení a 
poté také v rámci společenského večera, 
kterým celou akci zakončili.

Bára Basiková pokřtila 
špitální panenky Korunky

Zpěvačka Bára Basiková spolu s Adria-
nou Sobotovou, Josefem Náhlovským a 
ředitelkou občanského sdružení Korunka 
Luhačovice Veronikou Záhorskou pokřtila 
na dětském oddělení Uherskohradišťské 
nemocnice špitální panenky Korunky. „Je 
to jakýsi symbol, maskot sdružení a také 
propagační předmět, za který lidé dají 
peníze na dobrou věc a ještě mají něco 
hezkého na památku. To je přece skvělé.“ 
řekla kmotra panenek Basiková. Panen-

ku zdravotníka nebo panenku lékaře si 
mohou zájemci koupit za 290 korun v 
nemocničním bufetu, lékárně nebo přímo 
na dětském oddělení Uherskohradišťské 
nemocnice, kam i následně poputuje 
výtěžek z jejich prodeje. 

Dárci krve dostali zlaté kříže

V obřadní síni Městského úřadu Uherské 
Hradiště byli 9. října oceněni nejlepší 
dobrovolní dárci krve z regionu. Zlatý kříž 
I. třídy získalo za 160 odběrů 9 dárců, 
22 dárců potom zlatý kříž II. třídy za 120 

odběrů. Zlaté kříže a dárky jim předali
zástupci města, kraje, oblastního České-
ho červeného kříže a samozřejmě také 
zástupci Uherskohradišťské nemocnice 
– ředitel MUDr. Petr Sládek a primářka 
hematologicko transfúzního oddělení 
MUDr. Marta Černá.
 
Vendula Svobodová darovala 
krev a předala přístroj 

Na hematologicko transfúzním oddělení 
se ve čtvrtek 10. října uskutečnila akce 
rádia Kiss Publikum Půl litru naděje, která 
od časného rána přilákala k darování krve 
přes padesát dárců. „Přišlo by jich určitě 
ještě jednou tolik, ale z důvodu přebytku 
některých krevních skupin jsme museli 
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nastavit určitá omezení,“ vysvětlil MUDr. 
René Kamrla, zástupce primáře Hemato-
logicko transfúzního oddělení. Posledním 
dárcem byla prezidentka nadačního fondu 
Kapka naděje Vendula Svobodová, která 
se poté s ředitelkou Kapky naděje Elen 

Švarcovou přesunula na novorozenecké 
oddělení. Tam ofi ciálně předala přístroj na 
vyšetření sluchu novorozenců v hodnotě 
necelých 100 tisíc korun. 

Hokejová benefi ce 
přilákala přes tisíc diváků
 
Na zimním stadionu v Uherském Hradišti 
se druhou říjnovou sobotu uskutečnilo 
benefi ční hokejové utkání mezi týmem 
hvězd HC Olymp Praha a týmem Korunky 
Luhačovice, která akci pořádala. Společ-
ným cílem bylo nejen pobavit diváky, ale 
především pomoci potřebným. Exhibičního 
utkání se zúčastnila řada známých osob-
ností. Kapitána Martina Dejdara doplnili 
například herec Jiří Mádl, hokejový brankář 
Dominik Hašek, herec Pavel Nový nebo 
zpěvák Sagvan Tofi . Za Korunku nastoupili 
například trenér zlínských hokejistů Rosti-
slav Vlach, komik Josef Náhlovský, automo-
bilový závodník Roman Kresta a také dva 
zástupci Uherskohradišťské nemocnice 
– ředitel MUDr. Petr Sládek a jeho náměs-
tek Ing. Vlastimil Vajdák. 

AKTUALITY

inzerce
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Další kardiologická 
ambulance otevřena

Uherskohradišťská nemocnice otevřela 
v říjnu další kardiologickou ambulanci. 
Specializuje se na léčbu a diagnostiku 
kardiovaskulárních onemocnění s důrazem 
na onemocnění srdce v celém rozsahu 
– srdeční selhání, poruchy srdečního rytmu, 
hypertenzní nemoc, chlopenní vady, ische-
mická choroba srdeční, plicní hypertenze 
a sekundární prevence ICHS. Ambulance 
provádí echokardiografi cké vyšetření srdce, 
dysrytmický a tlakový Holter a ergometrii. 
Do ambulance se mohou objednávat paci-
enti pouze s doporučením od praktického 
lékaře, a to na telefonech 572 529 453 
nebo 572 529 701. Nachází se ve 4. patře 
interního pavilonu č. 11 a má otevřeno v 
pondělí, úterý a pátek od 7 do 15.30 hodin 
a ve středu od 7 do 11 hodin.

Nový přístroj zamezuje 
nadměrnému pocení

Lidé, kteří mají problémy a nadměrným 
pocením, mohou od října využít nový přístroj 
na kožním oddělení v Uherskohradišťské 
nemocnici. Přístroj využívá technologii 
iontoforézy a dokáže defi nitivně vyřešit nad-
měrné pocením rukou, chodidel a podpaží. 
Cena jednoho ošetření, které trvá zhruba 
15 minut, je 120 korun. Celá kůra by pak 
měla proběhnout během jednoho měsíce a 
zahrnuje jedenáct ošetření, přičemž cena 
celé kůry je výhodnější a činí 1 000 korun.

Studenti se zapsali 
do registru dárců kostní dřeně

Více než dvacet studentů Střední školy 
průmyslové, hotelové a zdravotnické v 
Uherském Hradišti (SŠPHZ) se přišlo v úterý 
22. října na transfuzní stanici v Uherskohra-
dišťské nemocnici zapsat do registru dárců 

kostní dřeně. Impulsem byla pomoc učitel-
ce Petře Slavíkové, která trpí akutní leuké-
mií, případně dalším nemocným. „Samy by-
chom se s kamarádkami asi neodhodlaly, 

ale tohle byl ten správný impuls,“ popsala 
důvod, proč přišla studentka čtvrtého roční-
ku Renáta Rýpalová z Veselí nad Moravou. 
„Znám příběh Petry z médií a doufám, že 
třeba zrovna já budu vhodný dárce.“ Odbor-
ná učitelka Jaroslava Beňovská ze SŠPHZ 
pak upozornila, že v České republice je v 
registru dárců kostní dřeně stále málo lidí. 
„U nás je to každý dvoustý občan, zatímco 
například v Německu každý dvacátý.“

Výherce naší soutěže

Dárkový koš 
Hamé jako hlavní 
cenu soutěže 
z minulého čísla 
Špitálské drbny 
získal Ludvík Krč. 
Pan Krč přijel 
sám bez manžel-
ky. Další dvě ceny 
poté obdrželi 
Ivana Míšková 

a Petra Jelínková. Správná odpověď: 
V Uherskohradišťské nemocnici se naro-
dilo v roce 2012 1121 dětí. Celkem přišlo 
68 odpovědí, z nichž patnáct bylo správ-
ných - tři výherci byli vylosováni.

AKTUALITY
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KULTURA

Rád bych vás pozval...
Celý podzim je ve 
Slováckém diva-
dle ve znamení 
Předplatného na 
příští rok. Denně 
volají desítky lidí 
s tím, že by chtěli 
v roce 2014 naše 
divadlo pravidelně 
navštěvovat a my 

jsme rádi, že naše velká divadelní rodi-
na bude ještě větší, popisuje současné 
dění ve Slováckém divadle  tiskový 
mluvčí Josef Kubáník. A možná, že ten 
celorepublikový rekord s 8136 předpla-
titeli ještě překonáme. Diváci se mají 
nač těšit. Chystáme pro ně bláznivou 
komedii Peklo v hotelu Wesminster 
v režii mistra komedií Roberta Bellana, 

tajemnou Kočku na rozpálené plecho-
vé střeše, slavné Nebezpečné zná-
mosti známé z fi lmového plátna v režii 
Miloše Formana, ale také dvě české 
novinky a jednu hudební komedii plnou 
převleků a změn s názvem Utíkej, 
Nituško. Já osobně se v listopadu 
nejvíc těším na další reprízu laskavé-

ho příběhu Oskar a růžová paní, který 
už téměř dva roky hrajeme s Květou 
Fialovou, a reakce diváků nás ujišťu-
jí, že to byla dobrá volba. Věřím, že 
dojemné vyprávění desetiletého kluka, 
který tráví čas v nemocnici s laskavou 
ošetřovatelkou babi Růženkou, potěší i 
publikum 29. listopadu, kdy nás 
od 19.00 hodin čeká další představení. 
Vstupenky ještě máme, dodává 
Josef Kubáník.
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Jednou večer, při pravi-
delné četbě, mi vypadla 
z knihy stará
fotografie
z dětství.

Tohle jsem 
dělávala vždycky,
když mi maminka 
oznámíla, že
jdeme k doktorovi...

...Slezla jsem dolů jen za 
čokoládu a až když jsem 
uvěřila, že doktor bude 
hodný...

Další den, cestou do 
práce, přede mnou v 
koruně stromu...???

Pod dojmem čerstvých 
vzpomínek na dětství 
jsem okamžitě a pohotově 
zareagovala.

No...nakonec se jaksi  
ukázalo, že to byl 

zahradník a ořezával 
strom...

...No a co?...Na tom, že naši 
doktoři jsou hodní a šikovní, 
si trvám.


